
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N. 199                         DEL   22-7-2020

Il Direttore Generale dell’ARPAV, Dott. Luca Marchesi, giusti i poteri conferiti con D.C.R.V. n. 78 del 
31 luglio 2019, adotta in data odierna la presente deliberazione, costituita da n. 6 pagine compreso 
il presente frontespizio, oltre a n. ….  allegati, per complessive n. …. pagine. 

OGGETTO: Ordinanza n.4/2020 del Commissario delegato per i primi interventi urgenti di 
protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici che hanno 
interessato il territorio della Regione Veneto, a partire dal mese di ottobre 2018. 
Presa d’atto e istituzione del fondo vincolato n. 1306 (CUP J13H20000140001 e 
CUP H13H19000040001)

Servizio Proponente Verifica Attività di Progetto Registrazione contabile

Si  propone  l'adozione  della 
presente  proposta  attestando 
l'avvenuta  regolare  istruttoria  del 
procedimento  e  la  legittimità  del 
provvedimento.
_______           Il Dirigente
   (data)     __________________
                 (firmato elettronicamente)

Si  attesta  la  regolare  valutazione 
di coerenza dell'atto con le attività 
progettuali previste.

_______           Il Dirigente
   (data)     __________________
                 (firmato elettronicamente)

 £ Prevista   £ Non prevista 

Effettuata  la  registrazione 
contabile  da parte  del  Servizio 
Economico Finanziario.

_______           Il Dirigente
   (data)     __________________
                 (firmato elettronicamente)

Parere espresso per quanto di competenza o informativa preventivamente ricevuta

£  favorevole       £  contrario        £  informativa

IL DIRETTORE AREA AMMINISTRATIVA

_____________________________________
(firma e timbro per esteso)

(La motivazione dell’eventuale parere contrario è allegata quale 
parte integrante al presente provvedimento) 

£  favorevole       £  contrario        £  informativa

IL DIRETTORE AREA TECNICO-SCIENTIFICA

_____________________________________
(firma e timbro per esteso)

(La motivazione dell’eventuale parere contrario è allegata quale 
parte integrante al presente provvedimento) 



ARPAV – Deliberazione n. 199                        del 22-7-2020-                                                                                           pag.  n. 2 di 6

Il  Direttore  del  Dipartimento  Regionale  per  la  Sicurezza  del  Territorio  riferisce  quanto 
segue:

Premesso che:
- nei mesi di ottobre e novembre 2018 il territorio della Regione del Veneto e’ stato colpito 
da particolari eventi meteorologici che hanno causato gravi danni al patrimonio boschivo al 
patrimonio pubblico e privato nelle aree montane, costiere e in prossimità dei grandi fiumi  
con forti venti, mareggiate, frane e smottamenti;

- con Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 558 del 15 novembre 
2018 sono state definite le procedure per il superamento dell’emergenza derivante da tali  
eventi eccezionali, individuando contestualmente il Presidente della Regione Veneto, dott.  
Luca Zaia, quale Commissario delegato per i primi interventi urgenti di protezione civile in  
conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici che hanno interessato il territorio della 
Regione Veneto, a partire dal mese di ottobre 2018;

- con propria Ordinanza n. 1 del 23/11/2018, il Commissario delegato per i primi interventi 
urgenti di protezione civile ha provveduto alla nomina di Soggetti Attuatori, individuati tra i  
dirigenti  e  funzionari  delle  Amministrazioni  pubbliche  coinvolte,  di  comprovata 
professionalità ed esperienza, cui affidare specifici settori di intervento;

-  la  medesima  Ordinanza  n.  1/2018  ha  individuato  l’allora  Direttore  del  Dipartimento 
Regionale per la Sicurezza del Territorio, dott. Alberto Luchetta, quale Soggetto Attuatore 
per  il  Rischio  Valanghivo,  successivamente  sostituito  con  Ordinanza  n.  5/2019  con  il 
Dirigente del Servizio Centro Servizi Idrogeologici, Ing. Italo Saccardo;

- l’ Ordinanza n. 2/2018 del Commissario delegato O.C.D.P.C. 558/2018 ha approvato in 
capo al Soggetto Attuatore per il Rischio Valanghivo un intervento denominato “Supporto 
alla  gestione del  rischio  valanghivo  anche ai  fini  di  protezione civile”,  per  un  importo  
complessivo di Euro 250.000,00;

- stante l’urgenza di avviare le relative attività, con Decreto del Commissario Straordinario 
n. 29 del 7/2/2019, ARPAV ha istituito il fondo vincolato n. 1279 denominato “Attività del  
Soggetto Attuatore Rischio Valanghivo” per l’importo di Euro 250.000,00;

- con successiva Deliberazione del Direttore Generale n.115 del 23/12/2019, l’Agenzia ha 
preso atto del completamento delle attività, con contestuale chiusura del fondo vincolato;

-  con Ordinanza n. 4 del  21/4/2020,  il  Commissario  delegato O.C.D.P.C.  558/2018 ha 
nominato il dott. Stefano Micheletti, Direttore del Dipartimento Regionale per la Sicurezza 
del  Territorio,  quale  Soggetto  Attuatore  per  il  Rischio  Valanghivo  per  ARPAV,  in 
sostituzione dell’Ing. Saccardo. Il medesimo provvedimento approva, tra gli altri, il progetto  
rif.  LN145-2020-558-VE-267  denominato  “Ripristino  apparecchiature  e  strumentazioni 
danneggiate  o  distrutte  dall’evento  di  piena,  adeguamento  stazioni  esistenti  e 
adeguamento piattaforma meteo e software elaborazione cartografica valanghe” in capo al  
Soggetto Attuatore per il Rischio Valanghivo per l’importo di Euro 1.000.000,00, con codice 
CUP J13H20000140001. 

Vista la nota del Commissario delegato O.C.D.P.C. 558/2018 prot. ARPAV n. 14880 del 
11/2/2019,  che  dispone  ai  Soggetti  Attuatori,  specifiche  modalità  di  gestione 
amministrativa degli  interventi  finanziati,  prevedendo,  tra  l'altro,  una gestione contabile 
unitaria presso gli uffici del Commissario medesimo; tale nota prevede inoltre che, in caso 



ARPAV – Deliberazione n. 199                        del 22-7-2020-                                                                                           pag.  n. 3 di 6

di interventi già conclusi e liquidati o parzialmente liquidati dall'Ente, "il soggetto attuatore  
provvederà  alla  definizione  di  un  idoneo  provvedimento  di  accertamento  della  spesa  
sostenuta e liquidazione a rimborso a favore dell'Ente che ha avviato l'intervento".

Considerato che quota parte degli interventi previsti nell’ambito del progetto LN145-2020-
558-VE-267, prevede acquisti presso fornitori esteri i cui pagamenti non possono essere 
gestiti dalla Struttura Commissariale, in quanto soggetto titolare solo di codice fiscale e 
privo di partita I.V.A., risulta necessario prevedere in capo ad ARPAV la gestione delle 
fatture che saranno emesse dagli stessi, con costituzione di apposito fondo vincolato n. 
1306 denominato “Attività del Soggetto Attuatore Rischio Valanghivo – secondo stralcio” 
con successiva richiesta di rimborso al Soggetto Attuatore Rischio Valanghivo, dando atto, 
che  pur  trattandosi  di  spesa  di  investimento,  la  stessa  non  andra’  ad  aumentare  il 
patrimonio di ARPAV. 

Preso atto  inoltre  che con Decreto  n.  947 del  6/7/2020,  il  Soggetto  Attuatore  Settore 
Ripristino Viabilità ha autorizzato ARPAV alla gestione diretta dei beni virtuali, dei servizi 
via web e del materiale prodotto nell’ambito del contratto stipulato con ALPSolut s.r.l. con 
sede a Livigno (SO), via Saroch 1098B, (C.F. e P.I. 00964580146) per Euro 117.600,00 
I.V.A.  escl.  nonché  al  pagamento  delle  relative  fatture,  con  successiva  richiesta  di 
rimborso. Tale contratto risulta attivato nell’ambito del CUP H13H19000040001.

Tutto cio’ premesso,

IL DIRETTORE GENERALE

Condivisa  la  proposta  del  Direttore  del  Dipartimento  Regionale  per  la  Sicurezza  del 
Territorio;

Preso atto che il Direttore del Dipartimento Regionale per la Sicurezza del Territorio ha 
attestato,  con  relazione  del  8/7/2020  prot.  59118  agli  atti,  il  regolare  svolgimento 
dell’istruttoria relativa al presente provvedimento, anche in ordine alla compatibilità con la 
legislazione nazionale e regionale e che tutti  gli  atti  in esso richiamati  sono conservati 
presso il Dipartimento competente;

Acquisito  il  parere  favorevole  del  Direttore  dell’Area  Amministrativa  competente  e 
trasmessa contestuale specifica informativa al Direttore dell’Area Tecnico-Scientifica;

Vista la L.R. n. 32 del 18/10/1996 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il  Regolamento ARPAV come da ultimo modificato dalla Regione del Veneto con 
DGR n. 232 del 10/2/2009 e adottato dall’Agenzia con DDG n. 276 del 19/5/2009;

Vista la Legge 28/6/2016 n. 132;

In base ai poteri conferiti con D.C.R.V. n. 78 del 31/7/2019

DELIBERA

1. di  prendere  atto  della  nomina  del  dott.  Stefano  Micheletti  –  Direttore  del  
Dipartimento Regionale per la Sicurezza del Territorio - quale Soggetto Attuatore 
per il Rischio Valanghivo, a seguito dell’Ordinanza del Commissario delegato per i 
primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi 



ARPAV – Deliberazione n. 199                        del 22-7-2020-                                                                                           pag.  n. 4 di 6

meteorologici che hanno interessato il territorio della Regione Veneto, a partire dal 
mese di ottobre 2018 n. 4 del 21/4/2020, in sostituzione dell’Ing. Italo Saccardo;

2. di dare atto che il dott. Stefano Micheletti, in qualità di Soggetto Attuatore, opererà 
secondo le direttive ed indicazioni che saranno impartite dal Commissario delegato, 
tramite  il  Soggetto  Attuatore  coordinatore,  nel  rispetto  della  vigente  normativa 
comunitaria, statale e regionale, avvalendosi, ove adeguatamente motivato, delle 
deroghe previste dagli artt. 1,4,11, 12 e 14 della O.C.D.P.C. 558/2018, emanando le 
opportune disposizioni in funzione delle problematiche che si dovessero presentare 
nell’arco  del  periodo  emergenziale,  di  cui  dovrà  dare  comunicazione  al 
Commissario delegato;

3. di stabilire che nell’ambito delle attività svolte quale Soggetto Attuatore, al fine di  
garantire la compiuta realizzazione di quanto previsto e la massima valorizzazione 
possibile  delle  risorse  stanziate,  il  dott.  Stefano  Micheletti  potrà  avvalersi  del 
personale del Dipartimento Regionale per la Sicurezza del Territorio e di ARPAV, 
per quanto di competenza;

4. di  istituire  il  fondo vincolato n. 1306 denominato “Attività  del  Soggetto  Attuatore 
Rischio  Valanghivo  –  secondo  stralcio”,  CUP  J13H20000140001  e  CUP 
H13H19000040001,  per  l’importo  di  Euro  500.000,00=  imputandone  il  relativo 
ricavo  al  conto  0301040301  denominato  “Contributi  c/esercizio  da  altri  soggetti 
pubblici a destinazione vincolata”, COS 301000 anno 2020 per euro 434.000,00 e 
per gli anni dal 2021 al 2024 per euro 16.500,00 ciascuno;

5. di individuare il Direttore del Dipartimento Regionale per la Sicurezza del Territorio, 
in qualità di Soggetto Attuatore per il Rischio Valanghivo, quale responsabile del 
progetto; 

6. di approvare il seguente piano di spesa del progetto:

CDR/COS CUP CONTO
Anno 

2020 2021 2022 2023 2024

301000

Direzione
DRST

H13H19000040001

0404040101 – 
Altri oneri 
diversi gi 

gestione per. 
Software 

acquisito in 
proprieta’/lic. 
Uso a tempo 

indeterminato 

61.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0404040101 – 
Altri oneri 
diversi gi 

gestione per: 
Altri servizi non 

sanitari da 
privato

16.500,00 16.500,00 16.500,00 16.500,00 16.500,00

J13H20000140001

0404040101 – 
Altri oneri 
diversi gi 

gestione per: 
Software 

acquisito in 
proprieta’/lic. 
Uso a tempo 

indeterminato 

356.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00



ARPAV – Deliberazione n. 199                        del 22-7-2020-                                                                                           pag.  n. 5 di 6

7. di  dare atto  che la  spesa prevista  non va  a modificare  il  Piano Investimenti  di  
ARPAV approvato con DDG n. 170 del 24/6/2020, in quanto trattasi di acquisti che 
non ricadono nel patrimonio di Agenzia, in quanto mero pagamento di fatture per 
acquisti di altre Amministrazioni, che saranno oggetto di successivo rimborso;

8. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  ai  fini  e  per  gli  effetti  di  cui  al  D.lgs. 
33/2013. 

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Luca Marchesi



ARPAV – Deliberazione n. 199                        del 22-7-2020-                                                                                           pag.  n. 6 di 6

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA ESECUTIVITA'

La presente deliberazione, pubblicata il ……………………….. (alternativamente)

£  non è soggetta a visto di congruità della Giunta Regionale del Veneto, ed è immediatamente 
eseguibile dalla data di adozione ai sensi dell’art. 7, comma 6, del vigente Regolamento ARPAV.

£ è soggetta a visto di congruità della Giunta Regionale del Veneto ai sensi dell’art. 19 L.R. n. 
32/1996 e s.m.i., alla quale è stata trasmessa in data ……………………. prot. n. …………, che sulla 
presente deliberazione ha:

£ chiesto  chiarimenti  con  nota  del  …………  prot.  …..,  trasmessi  dall’ARPAV  in  data 
…………. prot. n. ………;
£ rilasciato /  non ha rilasciato il  visto in data ………..…………. prot.  n.  ………..,  come 
comunicato all’ARPAV con nota del ……...……. prot. n. ……….

Pertanto la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data …………………
Padova, ..…/……../…….…

UFFICIO AFFARI GENERALI
____________________________

(firmato digitalmente)

 COMUNICAZIONI PER RELATIVE COMPETENZE 

La presente deliberazione viene comunicata/notificata oggi, giorno di pubblicazione

• al Collegio dei Revisori in data ……………………….
• alle seguenti Strutture dell’ARPAV per l’esecuzione: .......................................................................
.............................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................
• a (altri): ……….…………………………………………………………………………………...………..

Padova, ..…/……../…….…

UFFICIO AFFARI GENERALI
____________________________

(firmato digitalmente)

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si attesta l’avvenuta pubblicazione della presente deliberazione nel sito internet   www.arpa.veneto.it – 
Sezione Albo Pretorio “on line” - per 15 giorni consecutivi da oggi, dal …................... al …................... come 
disposto dall’art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69 e dall'art. 7, comma 7, del vigente 
Regolamento ARPAV.
Padova, ..…/……../…….…

UFFICIO AFFARI GENERALI
____________________________

(firmato digitalmente)

ATTESTAZIONE DI COPIA

E’ copia cartacea/informatica conforme alla deliberazione inserita nella raccolta ufficiale degli atti di ARPAV, 
composta da n. ……….. facciate.

Si rilascia copia :       £ semplice (in carta libera) per uso amministrativo

                                  £ conforme all’originale (in carta autenticata)

Padova, ..…/……../…….… 
UFFICIO AFFARI GENERALI

____________________________
(firmato digitalmente)


